
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 966 del 04/12/2023 Reg. N. Servizio 480 del 01/12/2023

OGGETTO Lavori di “RIQUALIFICAZIONE AREA VIALE VARESE DI RIONE BORGONUOVO”
– Determina a contrarre ai sensi dell'art.192 del D.lgs. n.267/2000 e dell'art. 17
comma 1 del D.lgs. n.36/2023, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50
comma 1 lett a) del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il criterio del minor prezzo in
applicazione dell’art. 108 del D.lgs. n.36/2023

CIG: A036B36009

CUP: [I37H23002170004]

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che il quartiere Borgonuovo di questo Comune necessita di lavori di manutenzione straordinaria

per il tratto che si sviluppa lungo Viale Varese, in quanto lo stesso versa in un avanzato stato di vetustà;

DATO ATTO che i suddetti sono stati individuati, dopo opportuno sopralluogo dell’Ufficio Tecnico di questo

Comune, nell’adeguamento dell’arredo urbano e nella manutenzione delle aree pubbliche (marciapiedi e sede

stradale);

CONSIDERATO che è intenzione di questa amministrazione, nei limiti dell’importo disponibile, realizzare i

lavori di “RIQUALIFICAZIONE AREA VIALE VARESE DI RIONE BORGONUOVO”;

DATO ATTO che si intende far fronte alla predetta spesa con fondi di Bilancio Comunale;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 viene

individuato nell’Ing. Pierluigi MAIOLINO, dotato delle competenze e delle qualifiche necessarie, in servizio

presso l’area Tecnica di questo Ente;

PRESO ATTO del progetto esecutivo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE AREA VIALE VARESE DI RIONE

BORGONUOVO” predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale;

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 30/11/2023 con la quale è stato approvato il

progetto Esecutivo dell’intervento di che trattasi, risultante avere un importo complessivo di € 70.000,00,

articolato secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
RIQUALIFICAZIONE AREA VIALE VARESE DI RIONE BORGONUOVO

PROGETTO

A- LAVORI

1) Lavori a misura € 58.670,28

2) Lavori a corpo € -

3) Lavori in economia € 3.562,56

IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA (1+2+3) € 62.232,84

4) Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 1.403,52

TOTALE "A" LAVORI DA APPALTARE (1+2+3+4)
€

63.636,36

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:

1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, inclusi i rimborsi previa fattura € -

2) Allacciamenti ai pubblici servizi € -

3) Imprevisti € -

4) Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € -

5) Espropriazione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € -

6) Incentivi funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del DLgs 50/2016 s.m.i. € -

7) Spese per pubblicità ecc. € -

8) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto, (9.a+9.b+9.c+9.d+9.e+9.f+9.g+9.h) di cui: € -
8.a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali (spese per
accertamenti di laboratorio), di cui all'articolo 16, comma 1, lettera b), punto 11 del DPR n. 207/2010

€ -

8.b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi (COMPRESI EVENTUALI
ONERI PREVIDENZIALI)

€ -

8.c) Eventuali spese per commissioni giudicatrici € -
8.d) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto, incluse le spese per le verifiche ordinate dal
direttore lavori di cui all'articolo 148, comma 4, del DPR n. 207/2010

€ -

8.e) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici) € -
8.f) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto € -

9) I.V.A. sui lavori € 6.363,64

10) I.V.A. sulle altre voci delle somme a disposizione della stazione appaltante € -

11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge € -

TOTALE "B" SOMME A DISPOSIZIONE (somma da B1 a B12) € 6.363,64

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO € 70.000,00

ACCLARATO che il computo metrico estimativo, approvato con il progetto dei lavori, quantifica in € 63.636,36,

di cui € 1.403,52 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 3.562,56 per lavori in economia, oltre

IVA come per legge, la somma necessaria alla realizzazione degli interventi di cui sopra;

DATO ATTO che:

occorre procedere all’affidamento dei lavori in questione;

l’importo a base di gara, pari ad euro 63.636,36, è inferiore alla “soglia comunitaria” di cui all’articolo 14

del D.lgs. 36/2023;

RITENUTO, pertanto, ricorrendone i presupposti, poter procedere all’affidare l’appalto mediante procedura di

affidamento di affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;

DATO ATTO che:

l’importo a base di gara, così come risultato dal computo metrico, è pari ad € 63.636,36, di cui €

1.403,52 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 3.562,56 per lavori in economia,



inferiore rispetto alla “soglia comunitaria” di cui all’articolo 14 del D.lgs. 36/2023 nonché alla soglia di

€.150.000,00, per cui è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai

sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto

senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;

le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia,

economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.lgs. n. 36/2023;

per l’affidamento (di importo inferiore alla soglia di € 500.000,00) questa Stazione Appaltante può

procedere direttamente e autonomamente ai sensi dell’articolo 62, comma 1, del D.lgs. 36/2023;

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non possono essere

ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non

frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro

da attuare (impossibilità oggettiva);

DATO ATTO che per lo svolgimento delle procedure, le Stazioni Appaltanti possono procedere attraverso un

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del

contraente interamente gestite per via elettronica, favorendo soluzioni operative immediate e facilmente

sviluppabili, consentendo di snellire le procedure di acquisizione di beni e servizi e di ridurre i tempi ed i costi

di acquisto;

CONSIDERATO che la Centrale Unica di Committenza, cui questo Ente ha aderito, mette a disposizione un

sistema di e_procurement raggiungibile al link https://cuctursi.acquistitelematici.it/;

RITENUTO pertanto dover procedere all'affidamento dei lavori in parola a mezzo di affidamento diretto, ai

sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs. 36/2023 tramite Trattativa diretta sul sistema di e-procurement

messo a disposizione dalla Centrale Unica di Committenza cui questo Ente ha aderito e disponibile all’indirizzo

https://cuctursi.acquistitelematici.it/, interpellando un operatore economico qualificato allo svolgimento del

predetto servizio, scelto fra gli operatori iscritti alla categoria merceologiche di riferimento;

VISTO l’art. 17 del D.lgs. 36/2023 che, al comma 1, dispone che: «prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori

economici e delle offerte»;

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi

sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da

apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa, indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali

le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

PRECISATO che:

https://cuctursi.acquistitelematici.it/


con il contratto oggetto della presente determinazione si intendono affidare i lavori di

“RIQUALIFICAZIONE AREA VIALE VARESE DI RIONE BORGONUOVO” per un importo di €

63.636,36, di cui € 1.403,52 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €.3.562,56 per lavori

in economia, oltre IVA come per legge;

la somma oggetto di appalto è finanziata con fondi di Bilancio Comunale;

il contratto sarà stipulato in modalità elettronica a mezzo di corrispondenza secondo l'uso del

commercio, ai sensi dell’art.18, comma 1, del vigente D.lgs. n. 36/2023;

il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett a) del D.lgs.

36/2023 con l’utilizzo della piattaforma di e-procurement messa a disposizione dalla Centrale Unica di

Committenza cui questo Ente ha aderito e disponibile all’indirizzo https://cuctursi.acquistitelematici.it/,

attraverso lo strumento della trattativa diretta, procedura ritenuta idonea a garantire i principi di

economicità, efficacia, tempestività e correttezza, nonché di libera concorrenza, parità di trattamento,

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;

il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo in applicazione dell’art. 108 del D.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che:

gli elementi essenziali del relativo contratto sono meglio descritti nella documentazione di gara e nella

perizia dei lavori approvata;

le modalità di invio delle offerte e l’apertura delle stessa sono precisate negli atti di gara;

la procedura di gara sarà espletata interamente in modalità telematica, nel rispetto delle norme in

materia di sicurezza (D.lgs. n. 196 del 30/06/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali”)

e delle disposizioni del Codice dell’amministrazione digitale di cui al D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005, con

particolare riferimento alla disciplina che regola l’uso della firma digitale, ivi compreso l’invio delle

richieste di offerta, la trasmissione della documentazione amministrativa e dell’offerta da parte

dell'operatore economico interpellato, l’istruttoria dell'offerta pervenuta e la conseguente

aggiudicazione;

la disciplina della procedura di gara è contenuta nella "Trattativa Diretta" che verrà inviata attraverso la

piattaforma di e-procurement messa a disposizione dalla Centrale Unica di Committenza cui questo

Ente ha aderito e raggiungibile all’indirizzo https://cuctursi.acquistitelematici.it/;

CONSIDERATO che all’intervento in questione sono stati assegnati i seguenti identificativi:

il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’ANAC è il seguente: A036B36009;

il C.U.P. dell’investimento in parola è: I37H23002170004;

RILEVATO che si è in possesso di tutti gli elementi per dare inizio alle procedure di affidamento dei lavori di

che trattasi;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 30/11/2023 con la quale è stato nominato RUP

(Responsabile Unico del Progetto), in relazione all’intervento di che trattasi, l’Ing. Pierluigi MAIOLINO in ruolo

presso l’Area Tecnica dell’Ente;

https://cuctursi.acquistitelematici.it/
https://cuctursi.acquistitelematici.it/


VISTI:

lo statuto Comunale;

il Regolamento di Contabilità;

le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità

Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e il relativo Documento di

Consultazione, per la parte ancora in vigore;

il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267

concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 s.m.i.;

l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;

il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il

disposto di cui al comma 8;

la deliberazione consiliare n.35 del 12/07/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione 2023/2025;

la deliberazione consiliare n.36 del 12/07/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

2023/2025;

il Decreto Sindacale prot. n. 17507 del 30/12/2022 con il quale è stato attribuito al suddetto ing.

Pierluigi MAIOLINO l’incarico di Responsabile della Posizione organizzativa dell’Area Tecnica di questo

Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pierluigi

MAIOLINO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche

potenziale, ai sensi dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n.

267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa,

espressa dal Responsabile dell’Area Tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria,

espressa dal responsabile dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A



DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante,

formale e sostanziale del presente dispositivo;

DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre, ai sensi dell’articolo 17 comma 1, del D.lgs.

36/2023 (nonché ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n.267) in riferimento agli

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione dell’operatore economico e dell’offerta prima

richiamati;

DI AVVIARE il procedimento per l’appalto dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE AREA VIALE VARESE DI

RIONE BORGONUOVO”, per un importo di € 63.636,36, di cui € 1.403,52 quali oneri della sicurezza

non soggetti a ribasso ed € 3.562,56 per lavori in economia, oltre IVA come per legge;

DI INDICARE, ai sensi dell’articolo 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 s.m.i. (nonché ai sensi dell’art. 192,

comma 1, del D.lgs. n° 267/2000), gli elementi essenziali del contratto e i criteri della sua selezione e

della relativa offerta, come di seguito specificato:

o l’oggetto del contratto è l’affidamento di quanto necessario per l’esecuzione dei lavori di

“RIQUALIFICAZIONE AREA VIALE VARESE DI RIONE BORGONUOVO”;

o il fine da perseguire è la realizzazione dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE AREA VIALE VARESE

DI RIONE BORGONUOVO”;

o la forma del contratto è la corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art.18,

comma 1, del vigente D.lgs. n. 36/2023;

o il criterio di selezione degli operatori economici è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50

comma 1 lett. a) mediante l’utilizzo della piattaforma di e-procurement messa a disposizione

dalla Centrale Unica di Committenza cui questo Ente ha aderito, attraverso lo strumento della

trattativa diretta;

o il criterio di selezione delle offerte è quello del minor prezzo in applicazione dell’art. 108 del

D.lgs. n. 36/2023;

o le clausole essenziali del contratto sono riportate nel disciplinare e negli atti di gara;

o le procedure di gara sanno espletate a mezzo della piattaforma di e-procurement messa a

disposizione dalla Centrale Unica di Committenza cui questo Ente ha aderito e raggiungibile

all’indirizzo https://cuctursi.acquistitelematici.it/;

DI PROVVEDERE all'indizione delle procedure per l’affidamento, a mezzo di affidamento diretto in

applicazione dell'art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023, di quanto necessario per la realizzazione

dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE AREA VIALE VARESE DI RIONE BORGONUOVO”;

DI INVIARE apposita trattativa diretta all'operatore economico per formulare la propria offerta espressa

in ribasso unico ed incondizionato sull'importo a base di affidamento, stabilito preventivamente in €



63.636,36, di cui € 1.403,52 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 3.562,56 per lavori

in economia, oltre IVA come per legge;

DI DARE ATTO che l’opera di che trattasi è finanziata per € 70.000,00 con i fondi di Bilancio

Comunale;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 70.000,00 relativa al costo dell’affidamento di cui

all’oggetto, da attingere dal quadro economico di progetto dell’intervento, finanziata con fondi di

Bilancio Comunale, al Capitolo 2046 e 2068 art. 4 del bilancio di previsione 2023-2025;

DI DARE ATTO che è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data di

pubblicazione all'Albo Pretorio dell'atto stesso al TAR della Basilicata ovvero, in via alternativa è

possibile proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni,

sempre decorrenti dalla data di pubblicazione dall'atto di che trattasi all'Albo Pretorio;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis,

comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio di

competenza;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e

ss.mm.ii., il presente provvedimento, comportando prenotazione di spesa, sarà sottoposto al controllo

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del

visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria;

DI PRENDERE ATTO che:

o il CUP dell’intervento, acquisito a mezzo del sistema telematico messo a disposizione dal MEF,

risulta essere: I37H23002170004;

o il CIG dell’intervento risulta essere A036B36009;

o il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e dell’Art. 15 del

D.lgs. n. 36/2023, è l’Ing. Pierluigi MAIOLINO;

DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio di Segreteria, Ragioneria, Tecnico e Contratti ognuno per

gli adempimenti di competenza;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata nei modi e termini di legge all’Albo

Pretorio informatico comunale e che in copia venga rimessa:

o al Responsabile del Servizio finanziario per annotare la prenotazione assunta;

o all’Amministrazione Comunale per opportuna conoscenza ed eventuale presa d’atto;

o all’Ufficio di Segreteria per la registrazione di legge e la conservazione nella raccolta annuale

delle determinazioni;

DI DISPORRE, altresì, che la presente determinazione:



o prevedendo prenotazione di spesa è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

o va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;

o va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.

IL RESPONSABILE di E.Q. DELL’AREA TECNICA
(Ing. Pierluigi MAIOLINO)



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 02/12/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Ing. Pierluigi MAIOLINO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 04/12/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Giacomo PUCCIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
04/12/2023 - Cron. N. 1890.

Dalla residenza comunale, 04/12/2023



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Ing. Pierluigi MAIOLINO


